
Ata de pregão-

Órgão ou entidade:

Unidade:

PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

DGCL

Ata final da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 1091012 000360/2022.

Às 10:01:13 horas, do dia 21 de Dezembro de 2022, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro
Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Contração de serviço de táxi.

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 46.311, de setembro de 2013; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa Fornecedor Representante Foi
credenciado

Outro 25.298.969/0001-11 -
COOPERATIVA MISTA DE
TRANSPORTE DE PASSAGEIROS
EM TAXI DE BELO HORIZONTE
LTDA - COOPERTAXI-BH

SimLEONARDO FABIO DE
SOUZA

Outro 25.566.977/0001-00 -
COOPERATIVA DE COMUNICACAO
E APOIO SOCIAL DOS
CONDUTORES AUTONOMOS DA
GRANDE BELO HORIZONTE LTDA

SimELKE FONSECA

Lote:

Descrição:

SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS, NA MODALIDADE DE TÁXI CONVENCIONAL

1

Regra de participação: Aberta a todos licitantes

Situação: Homologado

Adjudicado pelo(a):

Pregoeiro

Para:

25.298.969/0001-11 - COOPERATIVA MISTA DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS EM TAXI DE BELO
HORIZONTE LTDA - COOPERTAXI-BH

Desconto: 2,00%

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

26/12/2022 13:58 Página 1 de 9



Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICOS CONVENCIONAIS DE TAXI CONTRATADOS EM CARATER REGULAR

Nº do item no processo: 1

000020982 Tipo: ServiçoCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:

Quantidade:

- -

1,00

Unidade de aquisição/fornecimento: UNIDADE

Propostas:

Fornecedor:

25.298.969/0001-11 - COOPERATIVA MISTA DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS EM TAXI DE
BELO HORIZONTE LTDA - COOPERTAXI-BH

Identificação do fornecedor: F000164

Situação da proposta: Classificada

Desconto: 0,01 %

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICOS CONVENCIONAIS DE TAXI CONTRATADOS EM CARATER REGULAR

Nº do item no processo: 1

000020982 Tipo: ServiçoCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: UNIDADE

Quantidade: 1,00

Fornecedor:

25.566.977/0001-00 - COOPERATIVA DE COMUNICACAO E APOIO SOCIAL DOS CONDUTORES
AUTONOMOS DA GRANDE BELO HORIZONTE LTDA

Identificação do fornecedor: F000103

Situação da proposta: Classificada

Desconto: 1,00 %

Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICOS CONVENCIONAIS DE TAXI CONTRATADOS EM CARATER REGULAR

Nº do item no processo: 1

000020982 Tipo: ServiçoCódigo do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: UNIDADE

Quantidade: 1,00

Lances:

Data / hora Fornecedor Foi excluído pelo
pregoeiro?Desconto

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

26/12/2022 13:58 Página 2 de 9



Data / hora Fornecedor Foi excluído pelo
pregoeiro?Desconto

21/12/2022 10:38:57 25.298.969/0001-11 -
COOPERATIVA MISTA DE
TRANSPORTE DE PASSAGEIROS
EM TAXI DE BELO HORIZONTE
LTDA - COOPERTAXI-BH

Não2,00 %

Aceitação de proposta

Data / hora Evento

23/12/2022 09:57:00 A proposta do fornecedor 25.298.969/0001-11 - COOPERATIVA MISTA DE
TRANSPORTE DE PASSAGEIROS EM TAXI DE BELO HORIZONTE LTDA -
COOPERTAXI-BH foi aceita, pelo valor total de 2,00 %.

Habilitação de fornecedor

Data / hora Evento

26/12/2022 13:16:32 O fornecedor COOPERATIVA MISTA DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS EM
TAXI DE BELO HORIZONTE LTDA - COOPERTAXI-BH foi habilitado, de acordo
com as exigências do edital.

Data / hora Evento

- Concedido o prazo de manifestação de intenção de recurso, conforme preconiza o
artigo 44 do Decreto nº 48.012/2020, nenhum licitante manifestou a intenção de
interpor recurso.

Intenção de recurso

Suspensões e reativações do lote

Data / hora Evento

23/12/22 14:25
Para aguardar análise técnica e de balanço. Retomaremos para proceder
a habilitação/inabilitação do licitante arrematante, abertura de prazo para
manifestação de intenção de recursos, e demais procedimentos
subsequentes visando o encerramento da licitação.

26/12/2022 09:00Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

26/12/22 08:55 Reativação

22/12/22 17:36
Para aguardar análise da proposta. Retomaremos visando aceitação/não
aceitação da proposta e demais procedimentos subsequentes.

23/12/2022 10:00Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

23/12/22 09:40 Reativação

22/12/22 13:18
Para aguardar análise da proposta. Retomaremos visando aceitação/não
aceitação da proposta e demais procedimentos subsequentes.

22/12/2022 15:00Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

22/12/22 17:35 Reativação

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

26/12/2022 13:58 Página 3 de 9



Data / hora Evento

21/12/22 18:19
Para aguardar análise da proposta. Retomaremos visando aceitação/não
aceitação da proposta e demais procedimentos subsequentes.

22/12/2022 13:00Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

22/12/22 13:16 Reativação

Mensagens de chat

Data / hora Remetente MensagemLote

26/12/2022 13:41:54 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 26/12/2022, às 13:41. Não
houve intenção manifestada pelos fornecedores
participantes do lote.

1

26/12/2022 13:23:18 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 26/12/2022,
às 13:23.

1

26/12/2022 13:23:06 Pregoeiro Licitantes, considerando que o(s) fornecedor(es)
F000164 foi(ram) declarado(s) vencedor(es) do presente
certame e que foram disponibilizadas, no site deste
Órgão, para consulta dos interessados, a
proposta/documentação de habilitação por ele
apresentadas, está aberto, a partir deste momento, o
prazo de 10 minutos, conforme previsto no Edital, para
eventual manifestação de intenção de recurso.

Todos

26/12/2022 13:20:40 Pregoeiro Licitantes, considerando que o(s) fornecedor(es)
F000164 satisfez(izeram) todas as exigências
editalícias, declaro-o(s) vencedor(es) do(s) lote(s) único
deste processo.

Todos

26/12/2022 13:16:32 Portal de
compras

O fornecedor 25.298.969/0001-11 - COOPERATIVA
MISTA DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS EM
TAXI DE BELO HORIZONTE LTDA - COOPERTAXI-
BH, cuja proposta foi aceita, foi habilitado para esse
lote.

1

26/12/2022 13:16:32 Portal de
compras

Finalizado o prazo para envio do arquivo de digilência.1

26/12/2022 13:14:42 Pregoeiro O(s) balanço(s) patrimonial(is) do(s) fornecedor(es)
F000164 foi(ram) analisado(s) pela Comissão de
Assessoria Contábil e Financeira à Licitação (CACFL),
através do(a) servidor(a) Daniel Luiz da Silva, que
opinou pela HABILITAÇÃO do(s) licitante(s).

Todos

26/12/2022 09:41:02 Fornecedor
F000164

Estamos à disposição.1

26/12/2022 09:40:56 Fornecedor
F000164

Sr. Pregoeiro, fineza verificar.1

26/12/2022 09:39:15 Portal de
compras

O fornecedor 25.298.969/0001-11 - COOPERATIVA
MISTA DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS EM
TAXI DE BELO HORIZONTE LTDA - COOPERTAXI-BH
enviou o novo arquivo de diligência.

1

26/12/2022 09:36:38 Fornecedor
F000164

Bom dia. Um momento1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

26/12/2022 13:58 Página 4 de 9



Data / hora Remetente MensagemLote

26/12/2022 09:14:51 Portal de
compras

Fornecedor 25.298.969/0001-11 - COOPERATIVA
MISTA DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS EM
TAXI DE BELO HORIZONTE LTDA - COOPERTAXI-BH
favor acessar o lote  1 e enviar o  novo arquivo de
diligência.

1

26/12/2022 09:14:19 Pregoeiro Fornecedor F000164, será liberado um link para o envio
do documento complementar

Todos

26/12/2022 09:13:27 Pregoeiro A sugestão, para evitar perda de tempo, é que seja
enviado o balanço completo...

Todos

26/12/2022 09:12:10 Pregoeiro Fornecedor F000164, gentileza complementar o balanço
apresentado... conforme manifestação da assessoria
contábil a seguir: "Sr. Pregoeiro, gentileza requerer à
licitante que encaminhe o arquivo completo do Balanço
Patrimonial do período - outubro a dezembro/2021 - vez
que a demonstração não se encontra integralmente
apresentada, conforme documentação habilitatória
(4330075), vide pág. 4."

Todos

26/12/2022 09:11:02 Pregoeiro Gentileza complementar o balanço apresentado...
conforme manifestação da assessoria contábil a seguir:

Todos

26/12/2022 09:08:53 Pregoeiro Ao fornecedor F000164, segue manifestação do setor
solicitante sobre a análise do balanço.

Todos

26/12/2022 08:56:42 Pregoeiro Estamos aguardando resultado de análise do balanço
para prosseguir com a licitação. Gentileza aguardarem
tembém!

Todos

26/12/2022 08:55:56 Pregoeiro Bom dia!Todos

26/12/2022 08:55:34 Portal de
compras

O pregão 1091012 000360/2022 foi reativado.Todos

23/12/2022 14:25:53 Portal de
compras

O pregão 1091012 000360/2022 foi suspenso. O motivo
informado foi: " Para aguardar análise técnica e de
balanço. Retomaremos para proceder a
habilitação/inabilitação do licitante arrematante, abertura
de prazo para manifestação de intenção de recursos, e
demais procedimentos subsequentes visando o
encerramento da licitação. ".  O pregão deve ser
reativado dia 26/12/2022 às 09:00 h.

Todos

23/12/2022 10:06:28 Pregoeiro Vamos encaminhar os documentos de habilitação para
análise...

Todos

23/12/2022 10:02:43 Fornecedor
F000164

Bom dia.1

23/12/2022 09:57:00 Portal de
compras

A proposta do fornecedor 25.298.969/0001-11 -
COOPERATIVA MISTA DE TRANSPORTE DE
PASSAGEIROS EM TAXI DE BELO HORIZONTE LTDA
- COOPERTAXI-BH para esse lote foi aceita. O valor
final da proposta foi 2,00.

1

23/12/2022 09:57:00 Portal de
compras

A etapa de negociação foi concluída e por isso, o prazo
para envio do arquivo de negociação da proposta foi
finalizado para todos os fornecedores.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

26/12/2022 13:58 Página 5 de 9



Data / hora Remetente MensagemLote

23/12/2022 09:52:13 Pregoeiro Licitantes, informo que a(s) PROPOSTA(s) do(s)
fornecedor(es) F000164 foi(ram) analisada(s) pelo(a)
servidor(a) José Alexandre Milagres Vasconcelos,
representando o setor técnico e/ou solicitante, a
Coordenação da Divisão de Frotas(DFROT-GESTÃO),
que opinou pela APROVAÇÃO com a seguinte
manifestação: À DGCL: Sr. Pregoeiro, em atenção ao
despacho nº 4327270, a Divisão de Frota informa que a
proposta está de acordo com o preço referencial e
condições atuais de mercado. Fineza dar
prosseguimento.

Todos

23/12/2022 09:40:57 Pregoeiro Bom dia!Todos

23/12/2022 09:40:35 Portal de
compras

O pregão 1091012 000360/2022 foi reativado.Todos

22/12/2022 17:36:41 Portal de
compras

O pregão 1091012 000360/2022 foi suspenso. O motivo
informado foi: " Para aguardar análise da proposta.
Retomaremos visando aceitação/não aceitação da
proposta e demais procedimentos subsequentes. ".  O
pregão deve ser reativado dia 23/12/2022 às 10:00 h.

Todos

22/12/2022 17:35:24 Portal de
compras

O pregão 1091012 000360/2022 foi reativado.Todos

22/12/2022 13:18:25 Portal de
compras

O pregão 1091012 000360/2022 foi suspenso. O motivo
informado foi: " Para aguardar análise da proposta.
Retomaremos visando aceitação/não aceitação da
proposta e demais procedimentos subsequentes. ".  O
pregão deve ser reativado dia 22/12/2022 às 15:00 h.

Todos

22/12/2022 13:17:49 Pregoeiro Proposta do fornecedor F000164 ainda em análise pelo
setor solicitante. Vamos suspender até às 15hs.

Todos

22/12/2022 13:16:34 Pregoeiro Boa tarde!Todos

22/12/2022 13:16:00 Portal de
compras

O pregão 1091012 000360/2022 foi reativado.Todos

21/12/2022 18:19:26 Portal de
compras

O pregão 1091012 000360/2022 foi suspenso. O motivo
informado foi: " Para aguardar análise da proposta.
Retomaremos visando aceitação/não aceitação da
proposta e demais procedimentos subsequentes. ".  O
pregão deve ser reativado dia 22/12/2022 às 13:00 h.

Todos

21/12/2022 13:27:54 Fornecedor
F000164

Sr. Pregoeiro, anexo documentos e proposta. Caso
julgue ser necessário que se faça alterações, fineza nos
reportar para as devidas correções.

1

21/12/2022 13:25:20 Portal de
compras

O fornecedor F000164 enviou o novo arquivo de
proposta.

1

21/12/2022 12:12:05 Fornecedor
F000164

Sr. Pregoeiro, erro no processamento continua.
Arquivos não são de tamanho grande.

1

21/12/2022 11:58:03 Fornecedor
F000164

Celular 98215-17291

21/12/2022 11:57:30 Fornecedor
F000164

Diretor comercial João Costa1

21/12/2022 11:55:09 Fornecedor
F000164

Serviço não disponívelO servidor está temporariamente
impossibilitado de atender sua solicitação devido a
paralisações para manutenção ou problemas de
capacidade. Por favor, tente novamente mais tarde.

1

21/12/2022 11:54:02 Fornecedor
F000164

não estamos conseguindo no outro link1

21/12/2022 11:53:54 Fornecedor
F000164

Fineza enviar outro link de envio1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

26/12/2022 13:58 Página 6 de 9



Data / hora Remetente MensagemLote

21/12/2022 11:52:36 Pregoeiro Gentileza zipar os documentos... pode ser que seu
arquivo esteja muito pesado.

Todos

21/12/2022 11:51:35 Pregoeiro Fornecedor F000164, para mim o sistema caiu mas já
restabeleceu.

Todos

21/12/2022 11:39:22 Fornecedor
F000164

Sr. Pregoeiro, para fins de registro, informo que o
sistema está indisponível, a nosso ver. Isto porque não
estamos conseguindo anexar os documentos, sendo
que estamos realizando o processo de forma correta.

1

21/12/2022 11:26:57 Fornecedor
F000164

Sr. Pregoeiro, aguardamos uma definição por favor.1

21/12/2022 11:17:29 Fornecedor
F000164

Sr. Pregoeiro, poderia informar se há falhas no sistema?
Não estamos conseguindo processar o devido envio dos
arquivos. De qualquer forma gostaria que o prazo fosse
prorrogado, embora nossos arquivos estejam prontos
para serem anexados.

1

21/12/2022 11:08:44 Fornecedor
F000164

No breve aguardo1

21/12/2022 11:06:28 Fornecedor
F000164

Sr. Pregoeiro, fineza abrir outro link para envio de
arquivos. Senão verificar se há instabilidade, pois o
sistema está como "processando" o envio e não conclui.

1

21/12/2022 11:00:47 Pregoeiro Infelizmente o Portal não libera o nome dos licitantes
antes da aceitação da proposta... por isso reitero a
solicitação para que TODOS deixem seus contatos no
chat.

Todos

21/12/2022 10:58:14 Pregoeiro REITERANDO: Fornecedor F000164 gentileza elaborar
sua proposta conforme o modelo do anexo II para evitar
correções.

Todos

21/12/2022 10:56:29 Portal de
compras

Fornecedor F000164 favor acessar o lote  1 e enviar o
novo arquivo de proposta.

1

21/12/2022 10:56:02 Pregoeiro Peço a TODOS que informem seus contatos.Todos

21/12/2022 10:54:51 Pregoeiro Os documentos devem ser enviados dentro do prazo
previsto no edital (item 9.2.2).

Todos

21/12/2022 10:52:30 Pregoeiro Fornecedor F000164, gentileza elaborar a proposta com
o maior desconto oferecido após a disputa, de acordo
com o ANEXO II do edital (tipo copia e cola), com todos
as exigências do referido anexo. A resposta deverá ser
enviada via Portal, após a liberação do link próprio.
Juntamente com a proposta deverá ser entregue
também a declaração de regularidade (anexo IV do
edital), o contrato social e RG/CPF, mesmo que esses
documentos já tenham sido anexados junto com a
proposta inicial.

Todos

21/12/2022 10:52:26 Fornecedor
F000164

Este é meu melhor  desconto1

21/12/2022 10:51:57 Fornecedor
F000164

Não consigo melhorar o desconto1

21/12/2022 10:51:07 Fornecedor
F000164

31-2108-24241

21/12/2022 10:50:44 Fornecedor
F000164

25.298.969/0001-111

21/12/2022 10:50:09 Pregoeiro Ao fornecedor F000164, podemos negociar para
aumentar esse desconto?

Todos

21/12/2022 10:48:43 Pregoeiro Peço ao fornecedor F000164 que informe o CNPJ, além
do contato já solicitado.

Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

26/12/2022 13:58 Página 7 de 9



Data / hora Remetente MensagemLote

21/12/2022 10:47:56 Pregoeiro Inicialmente, peço a TODOS os licitantes que deixem
seus contatos aqui no chat... podem ocorrer
desclassificações/inabilitações.

Todos

21/12/2022 10:42:03 Portal de
compras

Sessão de disputa fechada concluída para esse lote.1

21/12/2022 10:37:03 Portal de
compras

A etapa de lances fechados foi iniciada. Os
fornecedores F000103 e F000164 foram convocados
para participação dessa etapa e terão 05 (cinco)
minutos para envio de novo lance.

1

21/12/2022 10:36:53 Pregoeiro Faremos em seguida a disputa fechada...Todos

21/12/2022 10:35:48 Fornecedor
F000103

Ok1

21/12/2022 10:35:26 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A
sessão de lances está encerrada.  A qualquer momento
a etapa Fechada poderá ser iniciada.

1

21/12/2022 10:33:02 Pregoeiro O tempo pode acabar a qualquer momento...Todos

21/12/2022 10:32:15 Pregoeiro Licitantes, pode ser dado um lance maior que o seu
próprio lance, mesmo que não seja maior o do 1º
colocado...

Todos

21/12/2022 10:28:57 Fornecedor
F000103

Ok1

21/12/2022 10:28:06 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO iniciado para esse lote.1

21/12/2022 10:16:13 Pregoeiro Disputa em andamento... deem seus lances!Todos

21/12/2022 10:13:06 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.1

21/12/2022 10:13:01 Fornecedor
F000103

Vamos lá.1

21/12/2022 10:12:50 Pregoeiro Vamos iniciar a disputa agora... boa sorte!Todos

21/12/2022 10:03:12 Fornecedor
F000103

Ok1

21/12/2022 10:03:04 Pregoeiro Vamos preparar para realizar a disputa... gentileza
aguardarem.

Todos

21/12/2022 10:02:19 Pregoeiro Bom dia!Todos

21/12/2022 10:01:26 Fornecedor
F000103

Bom dia!1

21/12/2022 10:01:13 Portal de
compras

A sessão do pregão foi iniciada.Todos

1- Analisou e aprovou a Proposta/Documentação Técnica do(s) fornecedor(es) F000164 o(s) servidor(es)
José Alexandre Milagres Vasconcelos, representando o setor técnico e/ou solicitante, a Coordenação da
Divisão de Frotas(DFROT-GESTÃO).
2- O(s) balanço(s) patrimonial(is) do(s) fornecedor(es) F000164 foi(ram) analisado(s) pela Comissão de
Assessoria Contábil e Financeira à Licitação (CACFL), através do(a) servidor(a) Daniel Luiz da Silva, que
opinou pela HABILITAÇÃO do(s) licitante(s).

Ocorrências relevantes

Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

21/12/2022 10:01:13 - M0000879 - SEBASTIAO NOBRE DA SILVA

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

26/12/2022 13:58 Página 8 de 9



Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 13:41:54 horas, do dia 26 de Dezembro de 2022,
cuja ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de apoio.

SIMONE DE OLIVEIRA CAPANEMA -  Pregoeiro Suplente

SEBASTIAO NOBRE DA SILVA - Pregoeiro Titular

Equipe de apoio

Amarílis Assis Simão Curcio
Eliana Dias Dutra Ferreira
Lilian de Campos Mendes

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

26/12/2022 13:58 Página 9 de 9


